УИД: 66RS0009-01-2018-004098-66 дело № 1-63/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Нижний Тагил 06 февраля 2019 года

Ленинский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области в составе председательствующего судьи Аубакировой Н.М. с участием

государственного обвинителя – заместителя прокурора Ленинского района г. Нижнего Тагила Свердловской области Терзиогло А.Е.,

представителя потерпевшего – ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Красильниковой М.Б., 

при секретаре Черняк В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-63/2019 в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, не военнообязанной, вдовы, несовершеннолетних детей не имеющая, со средним общим образованием, пенсионера МВД, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении 20.12.2018 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Преступление совершено ФИО2 на территории Ленинского района города Нижнего Тагила Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период с 01.11.1997 года по 26.10.2014 года ФИО4 на основании Закона РФ от 12.02.1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей» являлся получателем пенсии по выслуге лет, которая перечислялась на расчетный счет № банковской карты № открытый на имя ФИО4 в Дополнительном офисе 7003/755 Уральского филиала ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 скончался, в связи, с чем в соответствии со ст. 62 указанного Закона РФ от 12.02.1993 года № 4468-1, выплата пенсии подлежит прекращению с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера, то есть в данном случае с ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно ст. 56 Закона РФ от 12.02.1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей», суммы пенсии, перечисленные на соответствующий счет после смерти пенсионера, подлежат возврату в федеральный бюджет. Лица рядового и начальствующего состава, проходивших службу в органах внутренних дел Российской Федерации и семьи этих лиц, несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии. В случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсий, виновные лица возмещают государству причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В конце октября 2014 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО2, находящейся в неустановленном в ходе следствия месте на территории города Нижний Тагил Свердловской области, состоявшей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в зарегистрированном браке с ФИО4, будучи достоверно осведомленной о смерти последнего, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, и повлекшей прекращение его права на получение пенсии по выслуге лет, которая перечислялась на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО4 в Дополнительном офисе 7003/755 Уральского филиала ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, возник единый преступный умысел, направленный на хищение неопределенной суммы денежных средств в виде выплаты пенсии по выслуге лет ФИО4 из бюджета Российской Федерации, путем обмана, выразившегося в сознательном умолчании сведений, влекущих прекращение выплат, а именно сведений о смерти ФИО4

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных средств бюджета Российской Федерации в лице Главного Управления МВД России по Свердловской области, в виде пенсии по выслуге лет, начисленной ее супругу ФИО4 после его смерти, ФИО2, действуя из корыстных побуждений с целью систематического незаконного обогащения и получения личной материальной выгоды, путем умолчания сведений о наступлении смерти ее мужа ФИО4, имея реальную возможность уведомить об указанном факте Отдел пенсионного обеспечения Центра финансового обеспечения Главного Управления МВД России по Свердловской области, осознавая, что в ее фактическом единоличном распоряжении имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, выданная на имя ФИО4 и ПИН-код к указанной карте, не предоставила сведения о наступлении смерти ее супруга ФИО4 в Отдел пенсионного обеспечения Центра финансового обеспечения Главного Управления МВД России по Свердловской области, получив реальную возможность незаконно распоряжаться денежными средствами в виде пенсии по выслуге лет, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислялась на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО4 в Дополнительном офисе 7003/755 Уральского филиала ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>.

В период с 31.10.2014 года по 03.04.2017 года сотрудниками Отдела пенсионного обеспечения Центра финансового обеспечения Главного Управления МВД России по Свердловской области, не осведомленными о преступных намерениях ФИО2, будучи введенными в заблуждение последней, в связи с умолчанием ею о факте, влекущем прекращение выплат, а именно о факте наступления смерти ее супруга ФИО4, производилось начисление и выплата пенсии по выслуге лет ФИО4, путем зачисления денежных средств на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО4 в Дополнительном офисе 7003/755 Уральского филиала ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, всего на общую сумму 494 714 рублей 91 копейку. Указанные денежные средства ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя по единому преступному умыслу, направленному на хищение неопределенной суммы денежных средств в виде выплаты пенсии по выслуге лет ФИО4 из бюджета Российской Федерации в лице Главного Управления МВД России по 

<

адрес>, из корыстных побуждений, похитила, путем снятия наличными с банковской карты №, оформленной на имя ФИО4, в банкоматах, а также путем проведения безналичной оплаты в торговых точках, расположенных на территории 

<

адрес>, а именно:

- 01.11.2014 года снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 01.11.2014 года снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 07.11.2014 года снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 10.11.2014 года снятие наличных денежных средств в сумме 200 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 02.12.2014 года снятие наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 08.12.2014 года снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 09.12.2014 года снятие наличных денежных средств в сумме 700 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 26.12.2014 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 26.12.2014 года снятие наличных денежных средств в сумме 13 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 07.01.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 600 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 03.02.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 05.02.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 06.02.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 800 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 03.03.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 04.03.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 06.03.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 16.03.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 600 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 03.04.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 05.04.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 07.04.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 08.04.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 09.04.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 700 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 09.04.2015 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 119 рублей в магазине «КрасноеБелое» по адресу: 

<

...>;

- 10.04.2015 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 475, 39 рублей в магазине «КрасноеБелое» по адресу: 

<

...>;

- 12.04.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 400 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 01.05.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 05.05.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 12 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 08.05.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 200 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 11.05.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 01.06.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 8 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 08.06.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 10.06.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 700 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 11.06.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 23.06.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 02.07.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 06.07.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 09.07.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 11.07.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 13.07.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 21.07.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 25.07.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 700 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 05.08.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 06.08.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 08.08.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 700 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 03.09.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 14 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 04.09.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 600 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 02.10.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 15 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 03.10.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 800 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 03.11.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 3 100 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 04.11.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 09.11.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 8 700 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 04.12.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 07.12.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 08.12.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 800 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 27.12.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 30.12.2015 года снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 08.01.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 800 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 10.01.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 14.01.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 16.01.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 18.01.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 20.01.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 22.01.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 24.01.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 31.01.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 100 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 04.02.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 05.02.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 06.02.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 06.02.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 08.02.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 09.02.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 11.02.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 15.02.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 355, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 18.02.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 23.02.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 25.02.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 220, 00 рублей в магазине «Тагилхлеб» по адресу: 

<

...>;

- 25.02.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 240, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 05.03.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 11.03.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 324, 00 рублей в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>;

- 12.03.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 14.03.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 15.03.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 16.03.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 8 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 22.03.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 24.03.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 25.03.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 470, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 27.03.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 489, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 29.03.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 200 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 05.04.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 13 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 06.04.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 06.04.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 19.04.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 400 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 13.05.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 17.05.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 22.05.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 23.05.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 24.05.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 25.05.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 420, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 27.05.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 513, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 28.05.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 513, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 29.05.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 699, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 29.05.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 32, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 30.05.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 420, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 04.06.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 07.06.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 20 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 21.06.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 300 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 01.07.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 02.07.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 8 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 15.07.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 17.07.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 25.07.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 29.07.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 04.08.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 07.08.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 07.08.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 310, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 08.08.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 330, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 09.08.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 10.08.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 310, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 11.08.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 374, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 12.08.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 620, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 12.08.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 177, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 13.08.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 310, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 16.08.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 19.08.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 21.08.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 24.08.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 495, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 26.08.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 28.08.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 31.08.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 01.09.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 08.09.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 09.09.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 10.09.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 11.09.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 11.09.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 12.09.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 900 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 14.09.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 620, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 17.09.2016 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 632, 40 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 18.09.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 20.09.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 200 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 22.09.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 23.09.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 01.10.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 03.10.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 04.10.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 06.10.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 07.10.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 900 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 08.10.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 10.10.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 11.10.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 16.10.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 22.10.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 23.10.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 100 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 02.11.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 16 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 04.11.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 300 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 06.12.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 15 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 19.12.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 27.12.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 28.12.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 6 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 31.12.2016 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 05.01.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 10.01.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 14.01.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 15.01.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 17.01.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 21.01.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 30.01.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 31.01.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 03.02.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 04.02.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 09.02.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 13.02.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 16.02.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 18.02.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 19.02.2017 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 61, 90 рублей в магазине «Со смаком» по адресу: 

<

...>;

- 19.02.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 20.02.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 22.02.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 23.02.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 03.03.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 04.03.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 06.03.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 08.03.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 09.03.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 10.03.2017 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 350, 00 рублей в магазине «Солнышко» по адресу: 

<

...>;

- 11.03.2017 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 94, 00 рублей в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>;

- 11.03.2017 года безналичная оплата покупки через POS-терминал в сумме 166, 85 рублей в магазине «КрасноеБелое» по адресу: 

<

...>;

- 11.03.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 24.03.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 03.04.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 17 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>;

- 29.04.2017 года снятие наличных денежных средств в сумме 17 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>. 

Таким образом, в период с конца октября 2014 года по 29.04.2017 года ФИО2, действуя по единому преступному умыслу, направленному на хищение неопределенной суммы денежных средств в виде выплаты пенсии по выслуге лет ФИО4, начисленной и выплаченной после его смерти из бюджета Российской Федерации на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО4 в Дополнительном офисе 7003/755 Уральского филиала ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, умолчав о факте, влекущем прекращение выплат, а именно о смерти ФИО4, из корыстных побуждений похитила денежные средства бюджета Российской Федерации в лице Главного Управления МВД России по Свердловской области, в общей сумме 494 714 рублей 91 копейку, чем причинила Главному Управлению МВД России по Свердловской области, являющемуся распорядителем федеральных бюджетных средств, ущерб в общей сумме 494 714 рублей 91 копейку в крупном размере. 

Похищенные денежные средства ФИО2 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

В судебном заседании после изложения предъявленного обвинения подсудимая ФИО2 полностью признала вину по предъявленному ей обвинению, полностью согласилась с ним, и подтвердила свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника.

Государственный обвинитель Терзиогло А.Е. в судебном заседании поддержал указанное выше обвинение, не имея возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Защитник Красильникова М.Б. и представитель потерпевшего ФИО6 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд считает, что ходатайство ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

ФИО3 обвиняется в совершении преступления, за которое предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства заявлено ФИО2 добровольно, после консультаций с защитником, и ей понятны последствия вынесения приговора в особом порядке. ФИО2 осознает, что приговор будет основан только на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела; назначенное ему наказание не будет превышать двух третей срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, с обвинением, в совершении которого подсудимая согласилась.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, и соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным постановить в отношении подсудимой приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки, собранных по делу доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

За содеянное она подлежит наказанию, при назначении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

При этом суд учитывает, что ФИО2 совершила умышленное оконченное преступление против собственности, относящееся согласно ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких преступлений.

Также суд принимает во внимание данные личности ФИО2, которая на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, является пенсионером МВД, имеет награды.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, то обстоятельство, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, состояние ее здоровья, наличие наград, частичное возмещение материального ущерба. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Исходя из изложенного, суд при назначении наказания руководствуется правилами ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 64, ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

Вместе с тем, суд считает возможным на основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить подсудимой наказание в виде условного осуждения, при этом суд руководствуется следующим.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. В судебном заседании установлено, что подсудимая имеет постоянное место жительство и регистрации, является пенсионером. Поведение подсудимой после совершения преступления, полностью признавшей свою вину, осознавшей противоправность своих действий, суд расценивает как обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и может быть достигнуто назначением наказания в виде условного осуждения в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации с возложением на подсудимую ряда обязанностей на период испытательного срока, которые будут способствовать целям ее исправления. 

При этом, учитывая материальное положение подсудимой, а также данные о личности виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначить дополнительное наказание в виде штрафа. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы не имеется, так как подсудимой назначается наказание в виде лишения свободы условно.

Учитывая данные о личности виновной, тяжесть совершенного преступления, суд считает необходимым избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, что будет способствовать исполнению настоящего приговора.

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего ГУ МВД России по Свердловской области ФИО6 был заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 485 679 рублей 01 копейка (т. 1 л.д. 127-129), который представитель потерпевшего поддержала, подсудимая признала иск в полном объеме. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В судебном заседании установлена сумма материального ущерба, причиненного потерпевшему преступлением, в размере 485 679 рублей 01 копейка. С учетом изложенного, исковые требования потерпевшего юридического лица подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Понесенные по настоящему делу процессуальные издержки – затраты на оплату труда адвоката в ходе предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета, при этом суд исходит из положений ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым при рассмотрении дела в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

К уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщены «Выписка по счетам.xlsx», «Отчет по карте.xlsx», находящиеся на диске, который храниться при уголовном деле.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 01 (один) год, в течение которого своим поведением она должна доказать свое исправление.

В период испытательного срока обязать ФИО2 периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять места жительства без уведомления органа, исполняющего наказание.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить до вступления приговора в законную силу.

Взыскать ФИО2 в пользу ГУ МВД России по Свердловской области возмещение материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 485 679 рублей 01 копейка.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику, участвовавшему в уголовном деле по назначению следователя и суда, отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественное доказательство: «Выписка по счетам.xlsx», «Отчет по карте.xlsx», находящиеся на диске – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья Н.М. Аубакирова